
segunda-feira, 22 de junho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

componentes;
Considerando que é dever do Poder Público Municipal providenciar 
a prestação de socorro às pessoas que necessitam de assistência 
urgência no município, e que em virtude da falta de acesso prejudicam 
o atendimento à população;
DECRETA:
Art. 1° - Fica declarada a existência de situação anormal caracterizada 
como “Situação de Emergência” provocada por desastre (ENXURRADAS 
OU INUNDAÇÕES BRUSCAS - NE.HEX-12.302) na Zona Rural nas 
áreas:
- Rodovia Transamazônica Km 212 (Distrito de Maracajá);
- Vicinal 220 Vila União e Alto Bonito);
- Vicinal 225 (Vila Guaracy);
- P.A. Tuerê (Vila São Vicente, Novo Horizonte, Novo Brasil e 
Pista da Ciex);
- Vicinal Quero Vê (Vila Maranhense)
- Vicinal 45 (Bela Vista, Jaguatiara, São José, Carajás, e Dist. de Belo 
Monte);
- Vicinal do Garimpo (Santa Rita, Canaã e Unida do Norte).
Parágrafo único - Esta situação de anormalidade é valida apenas
para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas pelo desastre, 
conforme prova documental estabelecida pelos Formulários de Notificação 
Preliminar de Desastre e de Avaliação de Danos, Croqui e fotos da Área 
Afetada, anexo a este Decreto.
Art.  2° - Confirma-se a  mobilização do Sistema  Nacional  de 
Defesa Civil, no âmbito do Município, sob a coordenação da 
Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil - COMDEC e autoriza-se o desencadeamento do Plano 
Emergencial de Resposta aos Desastres, após adaptado à situação real 
desse desastre.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
devendo viger por um prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado 
até atingir um prazo Máximo de 180 (cento e oitenta) dias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Governo do Município de Novo Repartimento, Estado o Pará, aos 
06 (seis) dias, do mês de maio de 2009.
BERSAJONE MOURA 
Prefeito Municipal
Este decreto foi registrado e publicado na Secretaria do Gabinete do 
Prefeito, na mesma data.
UDENIRA DE SOUZA PIMENTEL
Secretária de Gabinete
Port. n° 0001/2009-GB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 8626

Termo Aditivo: 7º TAC
N º de Contrato Original: 008/2006-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Limpeza, Higiene e Conservação 
do Conjunto Sede da Governadoria, Hangar do Estado, Sede do 
PAC e Sede do Programa Pró-Paz.
Valor do contrato original: R$498.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e M. A. 
Rezende da Costa Locações-EI.
Objeto e justificativa do aditamento: Aditamento para 
inclusão de 3 serventes para atender demanda da Casa da 
Juventude.
Valor: R$596.057,16
Data da Assinatura: 01/05/2009
Vigência do aditamento: 01/05/2009 a 30/03/2010
Dotação Orçamentária: 11105.04.122.0125.4534 / 33.90.37
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.983, de 
10/08/2007, 2° TAC publicado no DOE n° 31.026, de 15/10/2007, 
3° TAC publicado no DOE n° 31.081, de 07/01/2008, 4° TAC 
publicado no DOE n°. 31.081, de 07/01/2008 e 5° TAC publicado 
no DOE n°. 31.126, de 12/03/2008, 6º TAC publicado no DOE 
nº. 31.390, de 01/04/2009.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 8599

Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2009/092408-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 014/2009-CCG
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Periféricos e Materiais de 
Informática.
Abertura: 06 de julho de 2009, às 10h00min, (Horário de Brasília/
DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos e 
Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro do 
Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 09h00min 
às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 19 de junho de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
            Pregoeiro

PORTARIA N° 764/2009/SCCG
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2009.

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor JORGE NAZARENO CRUZ, matrícula 
n° 57176467/1, para acompanhar e fiscalizar os contratos em 
anexo relacionados e seus respectivos Termos Aditivos (quando 
couber), adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
tendo seus efeitos retroagidos a partir de 01 de abril de 2009. 
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 DE JUNHO 
DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ANEXO DA PORTARIA N° 764/2009/SCCG, de 18 de 
junho de 2009

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

01/2009 
-CCG/CTRF

André Luiz Araújo 
de Lima

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009 
a

30/09/2009

02/2009 
-CCG/CTRF Douglas dos Santos 

Rocha

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009
a

30/09/2009

03/2009 
-CCG/CTRF

Yure Barbosa de 
Carvalho

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009
a

30/09/2009

04/2009 
-CCG/CTRF

Paulo Cesar dos 
Santos Teixeira

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009
a

30/09/2009

05/2009 
-CCG/CTRF

Érika Lindbergh 
Silva

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009
a

30/09/2009

06/2009 
-CCG/CTRF

Daniella Cristina 
Raiol Farias de Lima

Prestação de serviço de 
georreferenciamento, por 

prazo determinado.
R$1.200,00

01/04/2009
a

30/09/2009

07/2009 
-CCG/CTRF Maria Solange 

Cezar Cabral

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

08/2009 
-CCG/CTRF

Jaime de Souza 
Muniz

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

09/2009 
-CCG/CTRF

Darlene Riete 
Souza da Silva

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

10/2009 
-CCG/CTRF

Marluce Ferreira de 
Carvalho

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

11/2009 
-CCG/CTRF

Maria de Nazaré 
Nogueira Monteiro

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

12/2009 
-CCG/CTRF

Sandra Maria da 
Costa Silva

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

13/2009 
-CCG/CTRF

Andréa Rodrigues 
Lopes

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

14/2009 
-CCG/CTRF

Edna Maria de 
Souza Cardoso

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

15/2009 
-CCG/CTRF

Waldene Ferreira 
Rebelo

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

16/2009 
-CCG/CTRF

Danilo Tavares 
Lacerda

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

17/2009 
-CCG/CTRF

Juan William Lobato 
Correa

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

18/2009 
-CCG/CTRF

Sara de Lima 
Pinheiro

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

19/2009 
-CCG/CTRF

José Haroldo 
Carvalho Silva

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

20/2009 
-CCG/CTRF

Cláudia Eliane dos 
Anjos Brito

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

21/2009 
-CCG/CTRF Jonatas Sales Costa

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

22/2009 
-CCG/CTRF

Simone do Socorro 
Santos

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

23/2009 
-CCG/CTRF

Elza dos Santos 
Ferreira

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

24/2009 
-CCG/CTRF

Leide Sara dos 
Santos Santana

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

25/2009 
-CCG/CTRF Edilene Felício

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

26/2009 
-CCG/CTRF

Manoel José Silva 
Agostinho

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

27/2009 
-CCG/CTRF

Tamara Texeira 
Freitas

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

28/2009 
-CCG/CTRF Michel Pio da Costa

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

29/2009 
-CCG/CTRF

Carlos Damião da 
Silva Borcem

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

30/2009 
-CCG/CTRF

Raimundo Nonato 
de Deus Ambé

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

31/2009 
-CCG/CTRF

Camila Carolina 
Monteiro dos Reis

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

32/2009 
-CCG/CTRF

Luíza Helena da 
Silva Costa

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

33/2009 
-CCG/CTRF

Marcos Dimitre 
Sena de Carvalho

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

34/2009 
-CCG/CTRF

Margarida Silva 
Marques

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

35/2009 
-CCG/CTRF

Raquel Germano 
Martins

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

36/2009 
-CCG/CTRF

Débora Silva de 
Novaes

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

37/2009 
-CCG/CTRF

Enilda Corrêa 
Moreira

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

38/2009 
-CCG/CTRF

Lucilene Duarte 
Teixeira

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

39/2009 
-CCG/CTRF

Kassio de Jesus 
Nascimento

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

40/2009 
-CCG/CTRF

Francisco Carlos 
dos Santos Vale

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

41/2009 
-CCG/CTRF

Edinéia dos Santos 
de Souza

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

42/2009 
-CCG/CTRF

Ângela Maria 
Santos da Silva

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

43/2009 
–CCG/
CTRF

Lenir Teixeira dos 
Santos

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

44/2009 
-CCG/CTRF

Thassia Vale 
Pantoja

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

45/2009 
-CCG/CTRF

Andrea Georgete 
Marques de Lima

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

46/2009 
-CCG/CTRF

Natalia Vasconcelos 
Dias

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009

47/2009 
-CCG/CTRF

Brena Caroline 
Souza de Jesus

Prestação de serviço de 
cadastramento, por prazo 

determinado.
R$ 600,00

17/04/2009
a

16/07/2009


